
DRG002/004 del 17/01/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO:  Corso di formazione per “Addetto antincendio in attività a rischio di incendio 

medio”, espletato dal Comando Provinciale Dei Vigili Del Fuoco dell’Aquila. 

Smart CIG: ZC625696DD. Determina di liquidazione.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017; 

VISTO il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza - PTPCT 2018-2020, approvato 

con D.G.R. n. 86 del 20.02.2018; 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la procedura di richiesta di attivazione di un corso di formazione per i lavoratori addetti alla 

prevenzione incendi, lotta antincendi e gestione delle emergenze, secondo le modalità indicate allegato IX 

del D.M. 10/03/1998, sottoposta al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila con la quale 

veniva richiesta la fornitura di attrezzature antincendio da utilizzare durante l’attività formativa;  

 

VISTA la Determinazione DRG002/026 del 22/10/2018 con la quale si determinava di: 

- Approvare il preventivo di spesa (All. A) del Comando Provinciale VVFF dell’Aquila sito in Via 

Pescara, 87 – L’Aquila – P.IVA 80003690668 (Allegato A) pari a €1.687,00 e l’informativa della 

privacy (Allegato B); 

- affidare, secondo quanto disposto l’allegato A) dell’accordo del 21 dicembre 2011 tra il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, l’esecuzione del Corso di formazione per “Addetto antincendio in attività a rischio di incendio 

medio”, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila sito in Via Pescara 87 – L’Aquila per 

l’importo totale previsto di € 1.687,00; 



- impegnare  la spesa complessiva prevista di € 1.687,00 sul capitolo 11205 art. 4 esercizio 2018, codice 

del  Piano dei Conti 1.03.02.04.000; 

- dare atto che la liquidazione del corso di formazione avverrà alla fine dell’esecuzione del servizio, con 

immediata disposizione con IBAN IT65X0100003245401014243909 intestato alla Tesoreria 

Provinciale dello Stato L’Aquila contenente la seguente causale: “Prestazioni rese dai VV.F. per 

formazione addetti di cui all’art. 43 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – Capo XIV – Capitolo 2439/9” 

Quietanza ai Vigili del Fuoco; 

CONSIDERATO CHE l’attività formativa, come da calendario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 

Comando Provinciale dell’Aquila n. prot. 0013520 del 31.10.2018, è stata espletata nei giorni 23-27 e 29 

novembre 2018 come da verbali sottoscritti dal Dott. Ing. Eutizio di Gennaro, Dott. Ing. Miconi Gabriele e 

dal referente della Regione Abruzzo, Dott.ssa Letizia Centi, agli atti del Servizio; 

VISTO il DURC Prot. n. INPS_12605212 con esito favorevole del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 

L’Aquila con sede in Viale Pescara, 87, Codice Fiscale 80003690668;  

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: ZC625696DD; 

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di liquidare l’importo di € 1.687,00 in favore Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, Comando 

Provinciale dell’Aquila per l’espletamento del Corso di formazione per “Addetto antincendio in attività a 

rischio di incendio medio”; 

2. di dare atto che l’importo di spesa complessiva è di € 1.687,00 a valere sul capitolo 11205 art. 4 

esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 1.03.02.04.000, impegno n. 3452;  

3. di dare atto, altresì che lo Smart CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente ZC625696DD; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento dell’importo imponibile di € 1.687,00 in 

favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco mediante il seguente bonifico su C/C bancario di seguito 

riportato: Codice IBAN: IT65X0100003245401014243909, intestato alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato L’Aquila contenente la seguente causale: “Prestazioni rese dai VV.F. per formazione addetti di cui 

all’art. 43 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – Capo XIV – Capitolo 2439/9” Quietanza ai Vigili del Fuoco; 

5. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

6. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

L’Estensore       Il Datore di Lavoro 

  Responsabile dell’Ufficio formazione per la sicurezza,               Dirigente 

       protezione dai rischi professionali e garanzia     Ing. Carlo Giovani 
                         del benessere organizzativo     Certificatore: Aruba S.p.a. 

      Dott.ssa Letizia Centi       Firma digitale n. 6130940002152004 

   (Firmato elettronicamente)     Validità 04/09/2021   

 


